1

臺南市政府教育局

106年度災害防救管理暨防災教育計畫研商會議紀錄

壹、時間：106年 1月 16日（星期一）下午 2時

貳、地點：本市關廟區五甲國小校長室

參、主持人：本局施科長宏彥（陳股長元翎代理） 記錄：顏季柔科員

肆、與會人員：如簽到單。

伍、主持人致詞：略。

陸、提案討論：

      案由一：有關本市 106年度災害防救管理暨防災教育計畫推動工

作重點，提請討論。

       說明：請就本市 105年度災害防救管理暨防災教育實施計畫執

行予以建議及回饋，並參考內政部修正「震災(含土壤

液化)災害防救業務計畫」暨修訂內容對照表進行計畫

修訂，以確立本市 106年度災害防救管理暨防災教育計

畫推動工作重點。

      決議：

 一、將防災教育主題活動與校園防災地圖繪製及創意競賽活

動，修改為由一類建置學校辦理。

 二、規劃增設防災輔導團之增能研習。

 三、106年各校(園)校園災害防救計畫審核辦理月份提前至

3月辦理。

 四、加入網路徵文比賽，擴大比賽規模，其中教師組為防災

演練腳本徵選，國中小組為防災作文比賽。

 五、將辦理防災教育產出型工作坊 3場次及成果觀摩會 1

場。

 六、針對各校繳交資料情形不佳者，由本局函文督促各校辦

理。

 2

 七、更新本局 106年度校園災害防救及安全管理工作推動小

組成員名單、本府高級中等以下學校 105年度災害潛勢

分析-高潛勢學校名單及具兩種災害高潛勢學校名單。

  案由二：因應 106年度教育部補助「直轄市及縣(市)政府辦理防

災教育計畫」暨「高級中等以下學校防災校園建置計

畫」，各縣市應制定防災教育中(長)程計畫，爰擬訂本

市 106－114年防災教育中長程計畫草案。

     說明：教育部函文請各縣市訂定防災教育中(長)程計畫，具

            體分析環境及學校所在區域災害潛勢，據以分析訂定明

            確量化與質化內涵及分年實施計畫；依中(長)程計畫訂

            有當年度縣市級防災教育實施計畫及明確量化與質化目

            標。

      決議：

    一、確認本市曾受輔導團輔導、中央補助之一類學校數量，

並調整規劃於 112年將本局所轄國中小 271間輔導完

成。

    二、更新本市歷年風災雨量及災情、歷年震災資料。

    三、更新高災潛學校名單。

柒、散會：下午 5時。